
Balanços Gerais - Exercício de 2024

Fundo Municipal de Assistência Social

Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - Lei Federal nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 2.490.754,06 109,24DESPESAS CORRENTES
3100.00 1.026.241,27 45,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00 1.001.336,87 43,92APLICAÇÕES DIRETAS
3190.04 277.529,41 12,17CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3190.11 652.277,92 28,61VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3190.13 67.000,00 2,94OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3190.92 4.529,54 0,20DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3191.00 24.904,40 1,09APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS

3191.13 24.904,40 1,09CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
3300.00 1.464.512,79 64,23OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00 1.464.512,79 64,23APLICAÇÕES DIRETAS
3390.14 19.560,00 0,86DIÁRIAS - CIVIL
3390.30 576.264,26 25,27MATERIAL DE CONSUMO
3390.32 147.040,34 6,45MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3390.33 2.668,00 0,12PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3390.36 310.940,00 13,64OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3390.39 390.790,19 17,14OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3390.48 17.250,00 0,76OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

4000.00 100.412,60 4,40DESPESAS DE CAPITAL
4400.00 100.412,60 4,40INVESTIMENTOS

4490.00 100.412,60 4,40APLICAÇÕES DIRETAS
4490.52 100.412,60 4,40EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Geral: 2.591.166,66
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Balanços Gerais - Exercício de 2024

Fundo Municipal de Saúde

Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - Lei Federal nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 12.125.870,07 124,55DESPESAS CORRENTES
3100.00 4.786.227,66 49,16PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00 4.159.008,53 42,72APLICAÇÕES DIRETAS
3190.04 1.012.382,57 10,40CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3190.11 2.287.500,58 23,50VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3190.13 227.482,18 2,34OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3190.16 561.672,25 5,77OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3190.92 69.970,95 0,72DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3191.00 627.219,13 6,44APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS

3191.13 627.219,13 6,44CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
3300.00 7.339.642,41 75,39OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3350.00 2.483.736,42 25,51TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

3350.43 2.483.736,42 25,51SUBVENÇÕES SOCIAIS
3390.00 4.855.905,99 49,88APLICAÇÕES DIRETAS

3390.08 2.729,76 0,03OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR

3390.14 30.365,00 0,31DIÁRIAS - CIVIL
3390.30 3.340.385,57 34,31MATERIAL DE CONSUMO
3390.32 323.838,08 3,33MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3390.36 112.634,00 1,16OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3390.39 995.111,57 10,22OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3390.48 21.332,00 0,22OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
3390.92 29.510,01 0,30DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4000.00 159.254,48 1,64DESPESAS DE CAPITAL
4400.00 159.254,48 1,64INVESTIMENTOS

4490.00 159.254,48 1,64APLICAÇÕES DIRETAS
4490.51 78.240,05 0,80OBRAS E INSTALAÇÕES
4490.52 81.014,43 0,83EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Geral: 12.285.124,55
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Balanços Gerais - Exercício de 2024

Secretaria de Educação

Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 2 - Lei Federal nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 14.368.764,06 113,74DESPESAS CORRENTES
3100.00 10.917.387,35 86,42PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00 9.690.361,75 76,71APLICAÇÕES DIRETAS
3190.04 3.033.571,05 24,01CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3190.11 6.285.220,08 49,75VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3190.13 362.000,00 2,87OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3190.92 9.570,62 0,08DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3191.00 1.227.025,60 9,71APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE
ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORÇAMENTOS

3191.13 1.227.025,60 9,71CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
3300.00 3.451.376,71 27,32OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3390.00 3.451.376,71 27,32APLICAÇÕES DIRETAS
3390.08 14.455,32 0,11OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO

MILITAR
3390.14 10.130,00 0,08DIÁRIAS - CIVIL
3390.30 2.204.776,92 17,45MATERIAL DE CONSUMO
3390.32 16.000,00 0,13MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3390.36 261.800,28 2,07OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
3390.39 615.839,02 4,87OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3390.92 7.341,33 0,06DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3390.93 321.033,84 2,54INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4000.00 243.582,68 1,93DESPESAS DE CAPITAL
4400.00 243.582,68 1,93INVESTIMENTOS

4490.00 243.582,68 1,93APLICAÇÕES DIRETAS
4490.52 243.582,68 1,93EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total Geral: 14.612.346,74
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